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                                                 ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
        Του  Πρακτικού  18 / 2014  συνεδρίασης  του Περιφερειακού Συμβουλίου       
                                     Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
                                      ----------------------------------------- 
                                           Αριθ. Απόφασης  180/ 2014 
                                     --------- ---------------------------------         
  ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Διατήρηση του Τμήματος Οινολογίας και Τεχνολογίας ποτών του ΤΕΙ 
Δράμας και του Τμήματος Νοσηλευτικής του ΤΕΙ  Διδυμoτείχου.  

  
 
  Στην Κομοτηνή σήμερα  20  Οκτωβρίου  2014 ημέρα Δευτέρα  και ώρα 18.00, στην 
αίθουσα συνεδριάσεων της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, παρουσία του Περιφερειάρχη 
Γεωργίου Παυλίδη, των Αντιπεριφερειαρχών : Πατακάκη Ανάργυρου  Π.Ε. Δράμας , 
Πέτροβιτς Δημητρίου Π.Ε. Έβρου, Mαρκόπουλου Θεόδωρου Π.Ε. Καβάλας,  Ζαγναφέρη 
Κωνσταντίνου Π.Ε. Ξάνθης, Μέτιου Χρήστου  Π.Ε. Ροδόπης, που κλήθηκαν νόμιμα 
σύμφωνα με το άρθρο 167  παρ. 4 του N. 3852/2010, συνήλθε σε δημόσια τακτική 
συνεδρίαση το Περιφερειακό Συμβούλιο Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από την 
Δ.Δ ΟΙΚ.5760 / 13-10–2014 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του που επιδόθηκε σε κάθε 
Περιφερειακό Σύμβουλο, σύμφωνα με το άρθρο 167 παρ. 2 του Ν. 3852 /2010. 
          ΠΑΡΟΝΤΕΣ : 

       1.   Αντωνιάδης Κωνσταντίνος,    Πρόεδρος  
       2.   Καβαρατζής Σταύρος ,  Αντιπρόεδρος 

    3.   Κοτζά Μουμίν  Ριτβάν, Γραμματέας 
                                                       ΤΑ ΜΕΛΗ 

1 Εξακουστός  Κωνσταντίνος  24 Αλατζά-Παπαδοπούλου Κυριακούλα 
2 Τσιλιγγίρης Σπυρίδων     25 Ιντζέ  Μεμέτ Μπιρόλ 

  3 Μουμίν Οντέρ     26 Χειράκη Γεωργία   
  4 Τσαλικίδης  Νικόλαος                                       27 Λιθηρόπουλος Χρήστος 
  5 Ζάχαρη Ζηνοβία    28 Παπαδόπουλος Σωτήριος 
  6 Μποταΐτης Σωτήριος   29 Τσολάκης Σταύρος 
  7 Δημούδη- Τζατζαίρη Ελένη   30 Καραλίδης Φώτιος 
  8 Ευφραιμίδης Νικόλαος   31 Μαυρίδης Μελέτιος 
  9 Βενετίδης Κωνσταντίνος 32 Γρανάς  Αρχέλαος 
10 Τερτσούδης Χρήστος 33 Βλαχογιάννης  Ανέστης 
11 Ιμπραήμ Αχμέτ 34 Μεχμέτ Ούστα Χουσείν 
12 Γάκης Χρήστος 35 Γαλάνης Βασίλειος 
13 Γεωργιτσόπουλος Χρήστος 36 Δαμιανίδης Παύλος 
14 Αμοιρίδης Μιχαήλ   37 Μορφίδης Κωνσταντίνος   
15 Ιωσηφίδης  Αλέξανδρος 38 Τουρτούρης  Σπυρίδων 
16 Μοσχοφίδου-Βλάχου Ελεονώρα   39 Λασκαρίδης  Παντελής 
17 Χουσέ  Μουσταφά  Ισμαήλ   40 Κουϊκ Τέρενς – Σπένσερ -Νικόλαος 
18 Χατζηγκενέ  Ιρφάν 41 Χατζηθεοδωρίδης Ηρακλής 
19 Μπούτος  Ιωάννης 42 Μιμίδης Δημήτριος 
20 Κινατζίδης Κωνσταντίνος 43 Τρέλλης Χρήστος 
21 Κατραντζή  Μουσταφά 44 Τραϊφόρος Βασίλειος 
22 Μουσταφά Μετίν 45 Γεροστεργίου Αικατερίνη 
23 Μουλταζά  Ταρκάν Μουλταζά   

          ΑΠΟΝΤΕΣ: 
                                                          ΤΑ ΜΕΛΗ 
 1 Βουδούρης Ευάγγελος     
 2 Τσαλδαρίδης  Αναστάσιος   
 3 Κιτσόπουλος Χρήστος   
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    Χρέη υπηρεσιακής  γραμματέως άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας  και Θράκης κα  Ελένη  Κατσικούδη . 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία διότι σε σύνολο 51 μελών ήταν παρόντα τα  48 μέλη άρχισε η 
συζήτηση των  θεμάτων  της ημερήσιας διάταξης. 

    Εισηγούμενος το πρώτο   θέμα  της  ημερήσιας διάταξης ο   Περιφερειάρχης Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης κ. Γεώργιος Παυλίδης, έθεσε υπόψη των μελών  του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης  τα εξής: 
  Ο Νομός Δράμας έχει μόνο μια Σχολή στο ΤΕΙ Δράμας με τρία τμήματα, εκ των οποίων το 
Τμήμα Οινολογίας και Τεχνολογίας ποτών, φημολογείται ότι απειλείται με κλείσιμο. Το 
συγκεκριμένο Τμήμα πληροφορούμαστε ότι λειτουργεί κανονικά, έχει μεγάλη ζήτηση από 
τους σπουδαστές, οι θέσεις του υπερκαλύπτονται και έχει σημαντική αναφορά στην ισχυρή 
τοπική παραγωγή οίνου στην Περιφέρειά μας, με επίκεντρο τη Δράμα και την Καβάλα με 
τουλάχιστον 200 ετικέτες οίνου, εκ των οποίων κάποιες δεκάδες έχουν βραβευθεί διεθνώς, 
αλλά και όλους του υπόλοιπους Νομούς της Περιφέρειάς μας. Η παραγωγή οίνου στην 
Περιφέρειά μας αποτελεί ένα δυναμικό εξαγωγικό προϊόν με  πολύ καλές προοπτικές. Κατά 
συνέπεια, το συγκεκριμένο τμήμα είναι εργαλείο όχι μόνο για την περιοχή αυτή αλλά και για 
την χώρα καθώς δημιουργεί θέσεις απασχόλησης για πολλούς σπουδαστές.  
  Ταυτόχρονα, στην  Περιφερειακή Ενότητα Έβρου, της Περιφέρειάς μας, λειτουργεί το 
Τμήμα Νοσηλευτικής που εδρεύει στην πόλη του Διδυμοτείχου.  Το Διδυμότειχο ευρίσκεται 
επί των συνόρων σχεδόν, γεγονός που επιβάλλει ειδική μεταχείριση μακράν των στενών 
οικονομικών ορίων.  
  Σύμφωνα με την τελευταία Έκθεση της Αρχής Διασφάλισης και Πιστοποίησης της 
Ποιότητας στην Ανώτατη Εκπαίδευση (ΑΔΙΠ),  τα συγκεκριμένα τμήματα έχουν 
χαρακτηριστεί ως μη αυτοδύναμα. Τα προβλήματα βιωσιμότητας εστιάζονται στον αριθμό 
των μελών ΔΕΠ/ΕΠ που είναι μικρότερος των 9, κάτι που δεν συνιστά πανεπιστήμιο ή 
τεχνολογικό ίδρυμα και σύμφωνα με την τελευταία έκθεση δεν πληρούν το κριτήριο της 
αυτοδυναμίας, με συνέπεια να συγκαταλέγονται στη «μαύρη λίστα». 

   Τα συγκεκριμένο Τμήματα, ωστόσο, προσθέτουν στο εισόδημα των κατοίκων δυο περιοχών 
που μαστίζονται από την οικονομική κρίση. Θεωρώ,  ότι ενδεχόμενο κλείσιμό τους θα 
αποτελέσει ισχυρό πλήγμα στους εν λόγω Νομούς. Η αιτίαση που αναφέρεται παραπάνω για 
το ενδεχόμενο κλείσιμό τους είναι ζήτημα εσωτερικής λειτουργίας των συγκεκριμένων 
Ιδρυμάτων, το οποίο δεν αναιρεί τη σπουδαιότητα, την πλήρη λειτουργία και την ανάγκη 
ύπαρξής τους.  
                        

             Μετά τα παραπάνω 
Εισηγούμαι  

 
    Τη λήψη σχετικής απόφασης και την εξουσιοδότησή μου να προβώ στις απαραίτητες 
ενέργειες, καθώς ως κοινωνία της Περιφέρειας ΑΜ-Θ θεωρούμε τη διατήρησή τους 
επιβεβλημένη 
 
                             Το Περιφερειακό Συμβούλιο Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης 
                                                μετά από διαλογική συζήτηση  
                                      ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΚΑΤΑ  ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 
                                         ΜΕ ΨΗΦΟΥΣ 47 ΥΠΕΡ  1 ΚΑΤΑ 
                         
  Εξουσιοδοτεί τον Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης κ. Γεώργιο Παυλίδη 
να προβεί σ΄ όλες τις νόμιμες ενέργειες για την διατήρηση του Τμήματος Οινολογίας και 
Τεχνολογίας ποτών του ΤΕΙ Δράμας και του Τμήματος Νοσηλευτικής του ΤΕΙ  Διδυμoτείχου.  
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 Κατά της ανωτέρω απόφασης  ψήφισε ο Περιφερειακός Σύμβουλος κ. Τραϊφόρος Βασίλειος, 
«επειδή υπάρχει έλλειψη διδακτικού προσωπικού δεν  συμφωνεί με την διατήρηση του 
Τμήματος Νοσηλευτικής του ΤΕΙ  Διδυμoτείχου  ». 
 
  Η παρούσα απόφαση έλαβε α/α  180  / 2014 
 
 
         Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΟΥ                                            Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  ΤΟΥ     
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ               ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ   
ΑΝ.ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ                  ΑΝ.ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ       
 
 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ   ΑΝΤΩΝΙΑΔΗΣ                      ΚΟΤΖΑ ΜΟΥΜΙΝ  ΡΙΤΒΑΝ           


